

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động triển khai
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Thực hiện Kế hoạch số 1245/KH-BCĐ ngày 11/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành (BCĐLN) an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Kon Tum về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 với chủ đề “**Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**” để mở đầu cho chiến dịch tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong tháng hành động năm 2024 và thực hiện đạt kết quả Kế hoạch số 1245/KH-BCĐ ngày 11/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh Kon Tum.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP); nêu cao vai trò của các cơ quan quản lý nhà nước, gắn trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP; vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Yêu cầu: Tổ chức Lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 phải hiệu quả, thiết thực, mang tính giáo dục cao, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

+ Thời gian: Vào lúc **07 giờ 30** phút ngày **19/4/2024**.

+ Địa điểm: Tại Quảng trường Kon Braih (*thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum*).

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu dự Lễ phát động:

* Đại biểu mời: 26 người.

- Cấp tỉnh:

+ Đại diện: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh.

+ Đại diện: Lãnh đạo các Sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh

- Các huyện, thành phố: Đại diện Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các huyện, thành phố.

* Đại biểu huyện Kon Rẫy: 70 người.

+ Đại diện: Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện uỷ, Văn phòng Huyện uỷ, các Ban HĐND huyện.

- Thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện.

- Lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể huyện; Trường phổ thông dân tộc nội trú huyện, Trường THPT Chu Văn An.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đại diện các Công ty, doanh nghiệp, nhà hàng, nhà nghỉ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện (do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mời 3-5 người).

2. Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động và diễu hành (thành phần không phải Thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương). Các đơn vị tập trung lúc 7h00 ngày 19/4/2024 để sắp xếp đội hình, ổn định tổ chức:

01	Cơ quan Quân sự (5 người), Công an huyện (15 người)	20 người
02	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện (vận động các hội viên là chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh...)	30 người
03	Huyện đoàn (là đoàn viên các TCCS Đoàn trực thuộc)	60 người
04	Trường THPT Chu Văn An	100 giáo viên, học sinh
05	Các cơ quan, đơn vị hành chính huyện (mỗi đơn vị cử 1 người tham gia)	30 người

06	Hội Nông dân huyện (<i>vận động các hội viên là chủ các cơ sở sản xuất, chế biến trên địa bàn huyện</i>)	30 người
07	Trung tâm Y tế huyện	20 người
08	Phòng GD&ĐT huyện (<i>cán bộ, giáo viên, BGH các trường trực thuộc</i>)	14 người
09	UBND các xã, thị trấn (<i>mỗi địa phương 8 người, trong đó có 3 đại diện là người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, công ty, nhà hàng, nhà nghỉ</i>)	56 người
Tổng số:		360 người

+ Các khối các cơ quan, đơn vị tham gia Lễ phát động: Sắp xếp đội hình theo sự bố trí của Ban tổ chức buổi Lễ.

- **Điều hành:** Sau khi kết thúc phần Lễ phát động các cơ quan, đơn vị tham gia điều hành, lộ trình điều hành dọc Quốc lộ 24: Xuất phát từ Hội trường Trung tâm huyện đến Khố Mặt trận Đoàn thể huyện lên ngã 3 cầu bê tông thôn 6 xã Tân Lập quay trở lại đến cây xăng Đăk Ruông huyện kết thúc (*Đoàn điều hành gồm xe loa cổ động có trang trí và phát băng cổ động trong quá trình điều hành, xe giao thông trật tự, ô tô tham gia điều hành của các đơn vị, các đoàn tham gia điều hành bằng mô tô, mỗi mô tô có 2 người, người ngồi sau cầm cờ, xe mô tô chạy sau xe cổ động.*)

* UBND xã, thị trấn tham gia và chuẩn bị 03 lá cờ Tổ Quốc, cây cao 2,5m.

* Trung tâm VH TTDLTT chủ động chuẩn bị thêm các cờ Tổ quốc, cờ phướn... phục vụ Lễ và Điều hành.

* Các cơ quan, đơn vị tham gia điều hành chủ động chuẩn bị lá cờ Tổ Quốc, cây cao 2,5m, buộc sẵn vào xe máy tham gia điều hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết về tổ chức Lễ phát động tại huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện để thực hiện công tác chuẩn bị cho Lễ phát động, như trang trí lễ đài, âm thanh, bàn, ghế, cờ, băng rôn, băng đĩa, xe loa tuyên truyền...

- Chuẩn bị bài diễn văn phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 cho Trưởng ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện; tài liệu phục vụ ký kết tại buổi Lễ.

- Tổng hợp tham mưu bố trí kinh phí triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2024.

- Phối hợp Trung tâm Y Tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành giấy mời mời đại biểu tham dự.

- Chịu trách nhiệm đón tiếp Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và điều hành chung trong công tác đón tiếp đại biểu.

- Tham mưu trung dụng, bố trí xe ô tô tham gia diễu hành sau buổi Lễ.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nội dung kế hoạch, kịp thời báo cáo tham mưu UBND huyện nắm bắt, chỉ đạo. Phối hợp với các đơn vị hoàn thành công tác chuẩn bị buổi Lễ **trước 17h00 ngày 18/4/2024.**

2. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện trong công tác tổ chức tháng hành động an toàn thực phẩm huyện; phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu, sắp xếp các đoàn dự Lễ phát động, điều hành.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị nội dung ký cam kết và bài phát biểu hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của đại diện cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Chủ trì phối hợp chuẩn bị nội dung Hướng dẫn hô khẩu hiệu hưởng ứng tại Lễ phát động.

- Bố trí 01 xe ô tô tham gia diễu hành và chuẩn bị các vấn đề khác liên quan đảm bảo Lễ phát động tổ chức thành công.

3. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, trang trí lễ đài, âm thanh, loa máy, bàn, ghế, cờ băng rôn, xe loa cổ động diễu hành... Phối hợp treo băng rôn ở một số điểm trên trục đường chính và nơi công cộng trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan chuẩn bị 5 tiết văn nghệ chào mừng tại buổi Lễ. Hoàn thành chạy Chương trình văn nghệ và công tác chuẩn bị buổi Lễ **trước 17h00 ngày 18/4/2024.**

- Tổ chức tuyên truyền thông điệp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 bằng xe loa lưu động trên địa bàn huyện, nhất là trước, trong ngày 19/4/2024.

- Chịu trách nhiệm đưa tin, bài kịp thời trong thời gian diễn ra Lễ phát động và tuyên truyền trong Tháng hành động.

- Bố trí 01 xe ô tô tham gia diễu hành.

4. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện: Tổ chức dọn vệ sinh môi trường khu vực Quảng trường trung tâm huyện và các tuyến đường lộ trình tổ chức diễu hành trong Lễ phát động. Hoàn thành công tác tổng dọn vệ sinh phục vụ Lễ phát động **trước 17h00 ngày 18/4/2024.**

5. Trường THPT Chu Văn An: Chịu trách nhiệm triệu tập đủ số lượng thành phần tham gia; cử cán bộ quản lý học sinh khi tham gia Lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đảm bảo tuyệt đối an toàn và đúng quy định.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, cử 01 cán bộ giáo viên nam tham gia dẫn chương trình Lễ phát động và 04 cán bộ, nhân viên tham gia công tác Lễ tân phục vụ buổi lễ (*trang phục áo dài*).

7. Công an huyện:

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong lễ phát động và các đoàn diễu hành và phương tiện, lực lượng tham dự Lễ phát động, diễu hành.

- Phối hợp hướng dẫn bố trí sắp xếp phương tiện tham gia diễu hành theo vị trí Ban tổ chức quy định.

8. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện: Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét bổ sung kinh phí triển khai Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đảm bảo theo quy định.

9. Ngân hàng CSXH huyện, BHXH huyện, Viện kiểm sát, Toà án nhân dân huyện: Quan tâm bố trí (*01 xe ô tô và cán bộ lái xe*) tham gia diễu hành hưởng hưởng lễ phát động.

10. Các phòng, ban, đơn vị, thành viên BCD huyện, các Công ty, Doanh nghiệp, nhà hàng trên địa bàn huyện: Chịu trách nhiệm cử người tham gia đầy đủ theo số lượng đã phân công về dự đúng thời gian, địa điểm quy định (*chuẩn bị 01 lá cờ Tổ Quốc, cây cao 2,5m, buộc sẵn vào xe máy tham gia diễu hành*).

11. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Huyện đoàn

- Chịu trách nhiệm cử người tham gia mang theo cờ Tổ quốc với số lượng đã phân công về dự đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Bố trí đội hình theo đoàn đã phân công, bảo đảm an ninh trật tự khi tham gia diễu hành.

- Huyện đoàn phối hợp với Trung tâm VH-TTDL&TT cử lực lượng đoàn viên tham gia các tiết mục văn nghệ chào mừng tại Lễ phát động, đồng thời chủ trì tham gia ít nhất là 01 tiết mục văn nghệ.

12. UBND các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm cử lực lượng tham gia và mời các chủ cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, chủ sản phẩm OCOP, nhà hàng, công ty kinh doanh thực phẩm, trên địa bàn tham gia đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Treo băng rôn hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn đơn vị mình (*nội dung theo kế hoạch Tháng hành động vì ATTP năm 2024*).

- UBND xã Đăk Tơ Lung mời 01 đại diện tham gia phát biểu hưởng ứng của

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

- UBND xã Đăk Ruông bố trí cử lực lượng dân quân cùng tham gia đảm bảo an ninh trật tự và hướng dẫn bố trí phương tiện tham gia điều hành.

*** Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp thành phần tham dự Lễ phát động của đơn vị, địa phương mình, báo cáo về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) trước 15h00 ngày 18/4/2024.**

V. DỰ TOÁN KINH PHÍ

- Các cơ quan liên quan dự toán kinh phí phục vụ Lễ, gửi về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện tổng hợp) trước ngày 19/4/2024.

- Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính & Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bổ sung kinh phí triển khai Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

- Đóng góp của các tổ chức, cá nhân (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 của UBND huyện Kon Rẫy, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Các cơ quan TMGVHU, UBMTTQVN huyện;
- Thành viên BCĐ LN ATTP huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

**CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2024)

STT	Nội dung	Người thực hiện
01	Đón đại biểu, ổn định tổ chức, sắp xếp đội hình	Ban tổ chức
02	Văn nghệ chào mừng	Đội văn nghệ
03	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
04	Phát biểu khai mạc “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024	Đại diện Lãnh đạo UBND huyện
05	Phát biểu phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.	Đại diện BCD liên ngành về ATTP tỉnh
06	Thông qua Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024	PGĐ phụ trách TTYT huyện
07	Phát biểu hưởng ứng của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện	Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm
08	Đại diện của cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống ký cam kết với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.	Đại diện 7 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống của xã, thị trấn
9	Hướng dẫn và điều khiển hô khẩu hiệu	Ban tổ chức
10	Điều hành (hướng dẫn lộ trình điều hành)	Ban tổ chức

Nội dung phong lớn tại Lễ đài

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KON RẪY

LỄ PHÁT ĐỘNG
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2024

Chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

Kon Rẫy, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Khẩu hiệu trang trí tại khu vực Lễ phát động

- 1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.*
- 2. Tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP là trách nhiệm của chính quyền các cấp, của toàn xã hội.*

